Song điều mà ta cần lưu ý là năm Âm lịch - năm Âm lịch
thường gối cả sang năm Dương lịch sau. Điều này thường xảy ra với
những người sinh vào tháng Chạp (tức tháng 12 Âm lịch). Trong các
trường hợp này, ta phải lưu ý để khỏi lầm lẫn giữa năm Dương lịch
với năm Âm lịch. Ví dụ năm 2029 (Kỷ Dậu) song ai sinh đầu tháng 1

- 2030 thì tuổi Âm lịch vẫn là năm Kỷ Dậu mà năm Canh Thân theo
bảng là 2030.

Ở bảng trên khi ta áp dụng “hướng Khí” theo “tám phương vị tốt
xấu”, ta cứ dùng năm Âm lịch là tốt nhất không bị ngộ nhận. Năm
Dương lịch đi kèm chỉ nhằm giúp ta nhanh nhận biết khi ta chỉ nhớ
năm Dương lịch.

Chọn một phương pháp định “hướng khí” đơn giản. Tổng thể đối
với chủ sở hữu là điều kiện “cần” còn điều kiện “đủ” thì ta nên cho là
thứ yếu để giúp ta tạo được, chọn được một “hướng khí” tạm vừa ý
mà thôi.

4. Để hiểu kỹ vấn đề này ta xem xét một ví dụ cụ thể sau:

Một chủ là nam giới sinh năm Giáp Thân 1944, hay Mậu Thân
năm 1968... Có hướng khí Tây - Nam - quẻ Khôn.

Như vậy chủ nhà này chỉ cần hướng mặt tiền nhà hay cửa chính
vào hướng Tây - Nam là được.

- Nếu tính hướng quẻ là “Khôn” ta xét thêm quẻ Khôn có 8
phương vị tốt, xấu. Ta xem có phương vị nào phù hợp.